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Druhá časť predmetu Mladý záchranár je venovaná  ochrane nášho zdravia 

a nášho tela. V práci sa nachádzajú pracovné listy, ktoré pomôžu žiakom ako sa 

starať o svoje telo, resp. ako ošetriť svoje telo pri rôznych nehodách. 

1. Osobná hygiena 

2. Zdravie a choroba 

3. Režim dňa 

4. Naše telo 

5. Úrazy a nehody spôsobené doma 

6. Úrazy a nehody spôsobené vonku 

7. Úrazy a prvá pomoc 

8. Choroba a prvá pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1. Osobná hygiena 

 
 



 
OSOBNÁ HYGIENA 

 

 

 

1. Zakrúžkuj správnu odpoveď: 

 

Ako často si treba umývať ruky? 

a) po použití WC 

b) po každej práci 

c) len keď sú špinavé 

d) pred jedlom  

e) po každej práci, po použití WC,  

pred jedlom 

 

 Ako často si treba umývať zuby? 

a) pred návštevou zubára 

b) stačí ráno 

c) najmenej dvakrát denne – ráno a večer 

d) stačí večer 

e) zuby si netreba umývať, stačí si vypláchnuť ústa 

 

 

 Ako často by sme sa mali sprchovať? 

a) raz za týždeň 

b) každý deň niekoľkokrát 

c) každý deň  

d) raz za mesiac 

e) sprchovať sa netreba, ale kúpať áno 

 

 

2. Vypočítaj a písmená priraď k výsledkom: 
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3. Vylúšti tajničku: 

      1.       

     2.        

      3.       

     4.        

  5.           

      6.       

     7.        

             

      8.       

9.             

   10.          

             

    11.         

   12.          

     13.        

   14.          

   15.          

   16.          

 

 

1.  Vlasy _ _ _ _ _ _ hrebeňom. 

2.  Pokrývka hlavy, ktorá chráni naše vlasy. Často ju nosíme v zime. 

3.  Sprchujeme sa v _ _ _ _ _ . 

4.  Na utieranie tváre a tela nám po sprchovaní slúži _ _ _ _ _ _ . 

5.  Aby sme chránili pokožku rúk, nakrémujeme si ju _ _ _ _ _ _ . 

6.  Ráno si umývame celú _ _ _ _ . 

7.  Zuby si umývame pravidelne, aby sme nemali zubný _ _ _ . 

8.  Zuby si umývame zubnou kefkou a zubnou _ _ _ _ _ _ . 

9.  Vlasy si umývame _ _ _ _ _ _ _ _ . 

10.  Ruky si umývame _ _ _ _ _ _ a vodou. 

11.  Povrch nášho tela pokrýva _ _ _ _ , ktorú si pravidelne umývame  

a krémujeme. 

12.  Každé ráno by sme sa mali _ _ _ _ _ _ _ do čistého oblečenia. 

13.  Pre zdravie je dôležité jesť veľa zeleniny a _ _ _ _ _ _ . 

14.  WC potrebu vykonávame na _ _ _ _ _ _ . 



15.  Na prstoch nám rastú _ _ _ _ _ , ktoré si pravidelne striháme. 

16.  Keď budeš dodržiavať zásady osobnej hygieny a zdravého 

stravovania, určite budeš _ _ _ _ _ _ . 

 

 

  

 

 



2. Zdravie a choroba 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



 

3. Režim dňa 

 

 

Nakresli ako tráviš voľný čas ty! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



4. Naše telo : ako funguje a ako sa vyvíja 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 



 
 



 



 
 



 



 
 

 



 
 



 



 
 

 



 
 



 



 



 
 



 



 



 



 



 



 



 
 

 

 

 

 

 

 



5. Úrazy a nehody spôsobené doma 
 

 
  

 

 

 



6. Úrazy a nehody spôsobené vonku 

 

 
     

 


